
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 679 Registro Generale del  08/06/2021

Registro del Settore N°.  290 del  08/06/2021

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento del “servizio di cattura, 
custodia e mantenimento dei cani randagi per la durata di anni 
4 (quattro)” - Determinazione a contrarre.

In data 08/06/2021 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29.06.2019  che  attribuisce  incarico  di  posizione 
organizzativa ed attribuzione di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente Sabattini  Dr.  Gaetano per  il 
Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona – servizi demografici;
Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 25.07.2020 è stato approvato lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.07.2020 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 07.12.2020 è stato approvato lo schema di 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63 del  30.12.2020 è stata  approvata  la  nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.12.2020 è stato approvato  il Bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio 2021/2023 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 16 del 26.01.2021 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2021/2023;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi  dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

Viste  le  successive Deliberazioni  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario e  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023;

Vista la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso:
- che l'amministrazione, in conformità a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge 
quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", deve assicurare il servizio 
per la custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel territorio comunale;

Vista la Legge Regionale Emilia Romagna 7 aprile 2000, n. 27 recante: “Nuove norme perla tutela  
ed il controllo della popolazione canina e felina” che promuove e disciplina la tutela degli animali 
d’affezione,  ponendo  a  carico  dei  Comuni  l’onere  di  realizzare  e  garantire  la  presenza  ed  il 
funzionamento di strutture pubbliche per il ricovero degli animali non autosufficienti in modo da 
prevenire il randagismo ed i fenomeni di maltrattamento degli animali;

Visti in particolare:
 - l'articolo 15, comma 1, della suddetta Legge Regionale 27/2000 che cosi' recita: “i servizi per il  
controllo  della  popolazione  canina  provvedono  alla  cattura  dei  cani  randagi.  Tali  servizi  
provvedono inoltre alla cattura dei cani vaganti in ambiente urbano e suburbanoed intervengono  
…..... omissis …......... quando vi siano situazioni di rischio per l'incolumità dell'uomo e per l'igiene  



pubblica”;
- l'articolo 15, comma 2, della sopra citata L.R. 27/2000 che prevede che nessuno, al di fuori degli 
addetti  ai  servizi  per il  controllo  della  popolazione canina,  possa procedere alla cattura di cani 
randagi o vaganti;

Considerato  che  il  contratto  prot.  n.1631  del  08.02.2017  “Servizio  di  cattura,  custodia  e 
mantenimento dei cani randagi per la durata di anni 4 (quattro)” stipulato con il Centro Protezione 
del Cane Srl, via Pasubio, n.39 – Migliaro (FE), prorogato con determina n. 1540 del 03.12.2020, 
scadrà il 30.06.2021;

Premesso che con determinazione n. 602 del 24.05.2021:
-  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  per 
l’individuazione  di  operatori  economici  da  consultare,  ai  fini  dell’espletamento  di  una 
procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  di  servizio  di  cattura,  custodia  e 
mantenimento dei cani randagi per anni 4 (CPV 98380000-0), da espletare mediante richiesta 
di  offerta (R.d.O)  sulla  piattaforma telematica messa a disposizione dall’agenzia  regionale 
INTERCENT – ER   avvalendosi   del   sistema   per   gli   acquisti telematici dell’Emilia-
Romagna (Sater),  ai sensi art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs. 50/2016 ed art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. 76/2020;
- il contratto avrà la durata di anni 4 decorrenti dalla data del 01 luglio 2021; 
- l'importo a base di gara è stabilito in Euro 128.082,00 oltre IVA ai sensi di legge per l'intera durata 
del contratto; 
- l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
D. Lgs. 18.04.2016, n°50, trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetibilità;
 - in data 24.05.2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale e all’albo pretorio online del Comune, 
l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse relativo alla procedura in oggetto;
- il giorno 08.06.2021 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura;

Visto l’articolo 32 comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il quale prevede espressamente che:
la  stipulazione dei  contratti  deve  essere preceduta  da  apposita  determinazione a  contrattare  del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante;
a. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. L’oggetto del contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali;
c. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che si intende procedere all’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento del 
“Servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi per la durata di anni 4 (quattro)” sul 
territorio comunale di Mesola, tramite l’utilizzo del Sistema Acquisti Telematici EmiliaRomagna 
(SATER) rivolta a tutti coloro i quali hanno presentato manifestazione di interesse;

Considerato che:
-  il   numero  minimo  di  operatori  economici  che  saranno  invitati  a  partecipare  alla  procedura 
negoziata è fissato in numero di 5;
-  alla  data  del  08.06.2021,  l’unica  manifestazione  d’interesse  pervenuta  è  quella  del  Centro 



Protezione del Cane Srl, via Pasubio, n.39 – Migliaro – FE (prot. 7043 del 03.06.2021);

Ritenuto di invitare, oltre al Centro Protezione del Cane Srl,  4 ulteriori operatori specializzati nel 
settore abilitati sul SATER;

Visto l’elenco delle ditte da invitare alla procedura, depositato agli atti;

Rilevata l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura di gara 
mediante richiesta di offerta (R.d.O) sul portale INTERCENT-ER, con aggiudicazione del servizio 
secondo il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016;

Ritenuto, con il presente atto, di approvare:
- Lettera di invito;

- DGUE;

- All A1 – Domanda di partecipazione alla gara;

- All A1bis – Dichiarazione soggetti art. 80, c. 3, D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

- All A1ter – Dichiarazioni eventuali art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

- All A2 – Dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L. 190/2012;

- All A3 – Offerta Economica;

Dato atto che il Capitolato Speciale d’Appalto, che costituirà parte integrante della documentazione 
relativa alla procedura negoziata, è già stato approvato con determinazione n. 602 del 24.05.2021, 
di indizione della manifestazione d’interesse;

Quantificata presuntivamente la spesa, per l’intero periodo del servizio in oggetto, in complessivi € 
128.082,00 =, oltre IVA di legge;

Dato  atto  che  è  necessario  il  versamento  dell’importo  di  Euro 30,00 quale contributo a  favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, a carico della Stazione appaltante (art.1, commi 65 e 67 L. 
266/05 e delibera ANAC del 29.12.2020);

visti inoltre:
il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;
il D.Lgs. n. 50/2016;
la D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

D E T E R M I N A

1) Di indire,  per i  motivi  descritti  in premessa,  la procedura negoziata  tramite R.d.O mediante 
l’utilizzo  del  Sistema  Acquisti  Telematici  EmiliaRomagna  (SATER),  per  l’acquisizione  del 
“Servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi, per il periodo di anni 4 (quattro), per 
l’importo complessivo presunto di € 128.082,00 =, oltre IVA di legge;

2) Di approvare la relativa documentazione:
- Lettera di invito;

- DGUE;



- All A1 – Domanda di partecipazione alla gara;

- All A1bis – Dichiarazione soggetti art. 80, c. 3, D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

- All A1ter – Dichiarazioni eventuali art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.;

- All A2 – Dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, della L. 190/2012;

- All A3 – Offerta Economica;
 
3)  Di  dare  atto  che  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  che  costituirà  parte  integrante  della 
documentazione relativa alla procedura negoziata, è già stato approvato con determinazione n. 602 
del 24.05.2021, di indizione della manifestazione d’interesse;

4) Di stabilire che la fornitura del servizio, sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, fra le ditte inserite nell’elenco 
predisposto dall’Ufficio competente e depositato agli atti, composto da n. 5 Operatori economici del 
settore;  

5) Che per tale servizio è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, 
servizi  e  forniture  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  così  come  previsto  dalla 
normativa vigente in materia: CIG:  87827033CB;

6)  Che il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  del  committente  del  Comune di 
Mesola  www.comune.mesola.fe.it  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  gara  e 
contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura;

7)  Di  impegnare  l’importo  di  Euro  30,00  quale  contributo  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, a carico della Stazione appaltante;

8) Di dare atto che si procederà, con successivo atto, ad impegnare la relativa spesa presunta per 
l’anno 2021.

IMP. 542/2021                                                                                                                                 CIG:  87827033CB

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti Esercizio di esigibilità

ANNO 
2021

ANNO 
2022

ANNO 
2023

008 001 1 03 605 U.1.03.02.15.011 € 30,00 --- ---

 
 Il Responsabile del Servizio   
   (Sabattini Dr. Gaetano) 

____________________          

   


